
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 

SUMÁRIO 

  

    

  

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 15 (QUINZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

  

  

  

SEÇÃO H 

PARTE |: . | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ..........n, rear irrrarreeios PAG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ....... EEE PÁG. 015 

vga Ceu A | Mo 
| Margareth de Castro Souza Lonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |; 
  

Portaria nº 24.273, de 12 de março de 1997. 

Ementa: Cessação dos efeitos de Portaria na parte referente a 
nomeação do Coordenador do Curso de Graduação de Direito 
subordinado ao Centro de Estados Sociais Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando o que consta do Memorando nº 09/97, da Faculdade de Direito, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar a partir de 24 de fevereiro de 1997 os efeitos da Portaria nº 24 033 de |] de dezembro de 
1996, publicada no BS/UFF nº 232, de 12/12/96, na parte referente a nomeação da Professora de Ensino Superior 
JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, da Classe de Professor Auxiliar, 04, matriculas UFF nº 11822-0 e SIAPE 
nº 0310660-7 do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, Pró Tempore”, a função de Coordenadora do Curso 
de Graduação em Direito, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados, com incumbência de promover a eleição 
dos novos Coordenador e Vice-Coordenador do referido Curso. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

escassa ()p emmecmco



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 SEÇÃO I[- PÃG.03 
  

Portaria nº 24.274, de 12 de março de 1997. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, do 
Coordenador e Vice-Coordenador para presidirem, com mandato 
de 4(quatro) anos, o Colegiado do Curso de Graduação de Direito, 
subordinado ao Centro de Estudos Sociais e Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais,e 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha dos Coordenadores e Vice-Coordenador do Curso acima referido; 

Considerando o que dispõem os 82º e 3º do Art. 38 do Estatuto; 

Considerando o que estabelece o Art. 12 do Regimento do Centro de Estudos Sociais Aplicados, aprovado 
pela Resolução nº 42/75, do Conselho Universitário: e 

Considerando, finalmente, o que consta do Memorando nº 09/97, Faculdade de Direito, 

RESOLVE: 

|. Nomear, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, JUREMA SCHWIND 
PEDROSO STUSSI], Professora Auxiliar, nível 04, matriculas UFF nº 11822-0 e SIAPE nº 0310660-7, e MARIA 
GUADALUPE CIA PIRAGIBE DA FONSECA, da Classe de Professor Titular, nível 01, matriculas UFF nº 8436-5 e 
SIAPE nº 0371970-6, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para presidirem, com mandato de 04 (quatro) anos, 
nas hipóteses previstas no Estatuto e nos Regimentos supracitados, como Coordenador é Vice-Coordenador, o Colegiado do 
Curso de Graduação de Direito, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

2. Publique-se e cumpra-se, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ | 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 SEÇÃO II- PAG.04 
  

Portaria nº 24.275, de 12 de março de 1997. 

Ementa: Nomeação, dentre os eleitos através de lista tríplice, de 
Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para 

dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, como Chefe e subchefe, 

o Departamento de Processualistica e Pratica Forense da 
Faculdade de Direito, imtegrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o resultado da consulta a comunidade Universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha do Chefe e subchefe do Departamento de Processualística e Prática Forense; 

Considerando o que dispõem os 48 1º e 2º do Art. 14eo Árt. 17 do Estatuto; 

Considerando as descrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; e 

Considerando, o que mais consta do Processo nº 23069. 001386/97-01, 

RESOLVE: 

|. Nomear, dentre os eleitos através de Lista Tríplice, os Professores, integrantes da Carreira de Magistério 

Superior MÁRCIO BRANDÃO RIBEIRO, da Classe de Professor Adjunto, ntvel 4, matriculas UFF nº 5710-1 e SIAPE 

nº 0306282-1,e IVAN ANÁTOCLES FERREIRA DA SILVA, da Classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF 

nº 2937-6 e SIAPE nº 0303900-4 , para como Chefe e subchefe, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento 

de Processualistica e Pratica Forense (SSP), um dos elementos basicos da Faculdade de Direito, integrante do Centro de 
Estudos Sociais Aplicados. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

«O 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 SEÇÃO II - PAG.05 
  

Portaria nº 24.276, de 12 de março de 1997. 

Ementa: Cessação dos efeitos de Portaria na parte referente à 
nomeação, dentre os eleitos através de lista tríplice, de Professor 
Integrante da carreira de Magistério Superior, para exercer por 2 
(dois) anos, o mandato de Chefe do Departamento de Direito 
Privado (SDV), um dos elementos básicos da Faculdade de 
Direito, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001334/97-07, 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar, a partir de 19 de janeiro de 1997, os efeitos da Portaria nº 18.983 de 18 de novembro de 
1993, publicada no BS/UFF nº 194, da mesma data, na parte referente à nomeação, dentre os eleitos através de listas 
tríplices, do Professor integrante da Carreira do Mapistério Superior ALAÔR EDUARDO SCISINIO, da Classe de 
Professor Titular, matriculas UFF nº 04975-4 e SIAPE nº 0305647-2, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe do Departamento de Direito Privado (SDV), um dos elementos básicos da 
Faculdade de Direito, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, que foi substituido na forma regimental, pelo 
Professor ANTÔNIO PLASTINA, na condição de Subchefe do referido Departamento. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

+— 

  

Portaria nº 24.255, de 1! de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeito a nomeação de OTTO ALEXANDRE GONÇALVES MOREIRA, Professor 
Auxiliar, Código 060001, efetivada através da Portaria nº 24.124 de 08.01.97, publicada no D.O.U. de 16.01.97, em 
virtude de não ter tomado posse no prazo legal. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 SEÇÃO JI- PAG.06 
  

Portaria nº 24.256, de 11 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista à autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|. Nomear ANDRE FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA, habilitado e classificado em Concurso 
Publico de Provas e Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 20/97, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, nos termos do Inciso I do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Leinº 8.112 de 11.12.90, para ter exercício 
no Departamento de Arquitetura do Centro Tecnológico, em vaga decorrente da aposentadoria de AMAURY COELHO 
PINHEIRO, publicada em 03.02.95, código nº 0581515. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

O 

Portaria nº 24.257, de 11 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Administração 

“Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|. Nomear HEITOR LUIZ MURAT DE MEIRELLES QUINTELLA, habilitado e classificado em 
Concurso Publico de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 21/97, para o cargo 
de Professor da Carreira do Magistério Superior, na Classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, nos termos do Inciso I do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Leinº 8.112 de IL 12.90, para ter exercício 
no Departamento de Engenharia de Produção do Centro Tecnológico, em vaga decorrente da aposentadoria de LUCIANO 
HARDMAN BEZERRA, publicada em 14.02.95, código nº 0638705. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

—— +  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 048 13/03/07 SEÇÃO WH- PAG.07 
  

Portaria nº 24.258, de 11 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|. Nomear TÂNIA MARIA CAVALCANTI NOGUEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 21/97, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na Classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos 
termos do Inciso [ do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8,112 de 11.12.90, para ter exercício no Departamento 
de Ciências dos Materiais do Centro Tecnológico, em vaga decorrente do falecimento de FLÁVIO HINZ VIEIROS 
FERREIRA, publicada em 08.07.93, código nº 0582260. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

Portaria nº 24.259, de | de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|. Nomear LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas & 
Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edita! nº 21/97, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos termos do 
Inciso I do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Leinº 8.112 de 11.12.90, para ter exercício no Departamento de Serviço 
Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da aposentadoria de MARIA DA 
CONCEIÇÃO SILVA SILVEIRA, publicada em 03.02.95, codigo nº 0581396. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

46 ———



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 SEÇÃO I]- PAG.08 
  

Portaria nº 24.260, de 11 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|. Nomear ANDRÉ FILIPE MARCONDES VIEIRA, habilitado e Classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 34/94, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos 
termos do Inciso 1 do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercício no Departamento 
de Morfologia do Centro de Ciências Médicas, em vaga decorrente da exoneração de JANAYNA ALBUQUERQUE DOS 
SANTOS, publicada em 01/12/95, código nº 0239911. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

meme (A) cx sem 

Portaria nº 24.261, de 11 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23069. 000622/97-18, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a LUCIA DE FÁTIMA SILVA DE ANDRADE, matriculas UFF nº 8344-6 e 
SIAPE nº 1087421-5, do cargo de Enfermeira, Classe “Dº, Padrão II, que vinha ocupando nesta Universidade, a partir de | 
13.12.96, nos termos do Art. 34 da Leinº 8.112/90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

mmeçe 4)  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVIL-Nº 048 13/03/97 SEÇÃO Il - PAG.09 
  

Portaria nº 24.262, de 11 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23069. 000437/97-04, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a ÂNGELA SECCHIN YOUNG, matriculas UFF nº 12047-8 e SIAPE 
nº 1088289-7, do cargo de Médico, Código 61062, Classe “C”, Padrão L, que vinha ocupando nesta Universidade, a partir 
de 27.11.96, nos termos do Art. 34 da Leinº 8.112/90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

    

Portaria nº 24.263, de 11 de março de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23069. 000548/97-67, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a MIGUEL MARQUES FERREIRA, matriculas UFF nº 2136-6 e SIAPE 
nº 303190-9 do cargo de Assistente em Administração, Código 63001, Classe “B”, Padrão III, que vinha ocupando nesta 
Universidade, a partir de 19.12.96, nos termos do Art. 34 da Leinº 8. 112/90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

+ 

    

Portaria nº 24.264, de 11 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23069. 000623/97-8], 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a NELSON GOMES DE SOUZA, matrículas UFF nº 12245-3 e SIAPE 
nº 1082924-4, do cargo de Assistente em Adminsitração, Classe “C”, Padrão Il, que vinha ocupando nesta Universidade, a 
partir de 13.01.97, nos termos do Art. 34 da Leinº 8.112/90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 SEÇÃO II- PAG.OIO 
  

Portaria nº 24.265, de 11 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutarias e tendo em 

vista o que consta do Processo nº 23069. 000620/97-92, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a DEUSELI QUARESMA DE FIGUEIREDO, matriculas UFF nº 36324 e 

SIAPE nº 1071842-6, do cargo de Técnico de Laboratório / Área, Classe “C”, Padrão V, que vinha ocupando nesta 

Universidade, a partir de 19.12.96, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Dá 

Portaria nº 24.266, de 11 de março de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 

vista o que consta do Processo nº 23069. 00062 1/97-55, 

RESOLVE: 

1. Conceder exoneração, a REGINA DE SOUZA LESSA, matrículas UFF nº 11630-6 e SIAPE 

nº 1092818-8 do cargo de Auxiltar de Laboratório, Classe “C”, Padrão V, que vinha ocupando nesta Universidade, a 
partir de 07.01.97, nos termos do Art. 34 da Leinº 8.112/90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

e 

Portaria nº 24.267, de 11 de março de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 

vista O que consta do Processo nº 23069. 006512/96-51, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a JOSE INÁCIO FREDERICO, matrículas UFF nº 11039-0 e SIAPE 

nº 1092919-2, do cargo de Assistente em Administração, Código 63001, Classe “C”, Padrão I, que vinha ocupando nesta 

Universidade, a partir de 01.11.96, nos termos do Art. 34 da Les nº 8.112/90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

a 
  

  

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . O 
ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 SEÇÃO I[- PAG 011 
  

Portaria nº 24.268, de 11 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista o que consta do Expediente nº 60045/97-12, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21.152 de 25.01.95, que nomeou RENATO JOSÉ GHIPSMANN 
VALVERDE DE MAGALHÃES, matrículas UFF nº 7637-6 e SIAPE nº 1082864-7, para a função de Secretário 
Administrativo do Departamento de Administração da Faculdade de Admunistração e Ciências Contábeis do Centro de 
Estudos Sociais Aplicados. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Portaria nº 24.269, de 11 de março de 1997, 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista o que consta do Expediente nº 60182/07-85, 

RESOLVE: 

|, Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21.303 de 24.02.95, que nomeou JOÃO ANTÔNIO SALES 
FRANCO, matriculas UFF nº 5956-9 e SIAPE nº 306496-3, para a função de Administrador do Teatro da Universidade 
Federal Fluminense. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dd 

Portaria nº 24.270, de 11 de março de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é tendo em 
vista o que consta do Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 60182/97-85, 

RESOLVE: 

|. Nomear ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA BASÍLIO, Assistente em Administração, Código 63001, 
matriculas UFF nº 11273-4 e SIAPE nº 310335-7, para exercer a função gratificada de Administrador do Teatro da 
Universidade Federal Fluminense - Código FG-S. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 SEÇÃO U - PAG.012 
  

Portaria nº 24.27 t, de 11 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 

vista o que consta do Expediente nº 60180/97-50, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20.155 de 23.08.94, que nomeou HYPOLITO MARIA 

GERALDES, matriculas UFF nº 8105-9 e SIAPE nº 308327-5, para a função de Chefe do Serviço de Atividades Teatrais 
do Departamento de Difusão Cultural. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mem 4) 

Portaria nº 24.272, de 11 de março de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista O que consta do Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 60180/97-50, 

RESOLVE: 

|. Nomear DAVID ANTÔNIO VARELLA, Assistente em Administração, Código 63001, matriculas UFF 
nº 6670-6 e SIAPE nº 755270-9, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Atividades Teatrais do 
Departamento de Difusão Cultural - Código FG-5. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

comeca Q) meremmumeme 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069.040206/97-99 

Interessado: JAIR DE SOUZA RAMOS 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 03/97 

De acordo com o Art. 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) JAIR DE 
SOUZA RAMOS, lotado no Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, do Centro de Estudos Gerais, 
para realizar o Curso de Doutorado em Antropologia Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 
01/03/97 a 28/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 SEÇÃO II - PAG.013 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069.020001/97-23 
Interessado: ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 03/97 

De acordo com o Art. 47, item I, $ 5º, constante'do anexo ao Decreto nº 94 664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) ANTENORA 
MARIA DA MATA SIQUEIRA, lotada no Departamento de Serviço Social de Campos, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, para realizar o Curso de Mestrado em Desenvolvimento Agricola, na Universidade Federal Rural do Rio de 
Janeiro, no período de 01.03.97 a 31.08.99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

4—— 

  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 010824/06-88 
Interessado: NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI 
Assunto; PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 03/97. 

De acordo com o Art. 47, item |, 4 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 etendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo à Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI, lotado no Departamento de Arquitetura, do Centro Tecnológico, para concluir o 
Curso de Doutorado em História Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 19.09.96 a 18.03.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

———+4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 048 13/03/97 SEÇÃO 1] - PAG.OI4 
  

Processo nº 23069. 040251/97-43 

Interessado: ROSALY SILVEIRA DA SILVA 

Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL 

GAR, em 

De acordo com o Art. 47, item I, 4 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento Parcial do(a) 
Professor(a) ROSALY SILVEIRA DA SILVA, lotada no Departamento de Química Orgânica, do Instituto de Quimica, do 
Centro de Estudos Gerais, para concluir o Curso de Doutorado em Quimica Orgânica, na Universidade Federal do Rio de 

Janeiro, no periodo de 01/03/97 a 31/08/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

O É  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
SEÇÃO Il- PÁG.015 

  

  
    

    

ANO XXVIT - Nº 048 13/03/97 

Parte 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 12.03.97 

PROCESSO NONE DO BENEFICIÁRIO ORGAL DEPTO FUN TRE UE BESTLHO Shion KETURSO 1/1 170 TUTAL 

ae EMPENHO: PYMEOO00! ADM - TESGURO at 

001373/97-51 JORCE LUIZ CasDoSO DOS SANTOS eRDPLAN O EG nim 01/95 OL SASTO ANTÓNIO USO 77 DOSH 14 85,9% 
001378/97-74 JORGE LUIZ FERNANDES DA SILVA PROPLAN Dib EM 01/95 04 CahPiiS BASIC CID 33 340, 7E 
004484/97-11 RODRIGO [A SILVA PELXOTU FROPLAM PLI  NH 01/95 OL CANCOS TERAIRTA EAR RELEASE 

02 EsH JESUS UIP AOS ds 114,54 
040029/97-5] BARIZA ANA FERREIRA DE SOUZA PROPLAN  PREFEHS 01/95 01 CaMPIS BOLSA BRIOLA9A 1d 1S4,di 
050091/97-0H ARISTOCLES CALDAS JUNTOR PROFLAN PREFE NS 01/95 01 VOLTA REDONDA BOL DS DIM dt 153,42 
046054/97-21 HUMBERTO TEIXEIRA PRUPLAM FREFE NS 01/75 01 VOLTA REGONDA iR RAS PRICENTO 4d 154, dE 
060057/97-93 HUMBERTO TEIXEIRA PRODLAN PRECE NE 01/75 0! VOLTA SENONDA 5/03/97 VPL 4d 154,40 
040058/97-54 HUMBERTO TEIXEIRA PRUPLAN FREFE HS 04/49 01 CanPUS EUA BOB 2 

02 EM JESUS SOPAS 0 0) À 271,25 

me EMPENHO: 97NEO0012 CEG - TESOURO AA 

020314/97-61 ISAIAS CONRADO DE ABREU CEG peo Nr 01/95 01 CAMZOS 03/03/97 04/04/97 3 1 309,72 
040329/97-39 LUI? CARLOS MENDONCA [ES EG hM 01/55 01 CONCETAD RE BACO 1U/03/57 1S/QUIT SG | 313,04 
030330/97-18 LUEZ CARLOS posDJbCA Mar fo NH 01/95 OL vo.TA REDÚNIIA o rot dd Ao 

mt EMPENHO: GIHEOO!SS  TESOURO/ TEM vEa 

010092/97-52 VALDIR FRANCISCO VIANA TCH CH NH 01/95 01 NITEROI 29/01/97 29/01/07 0 4 42,94 
010093/97-15 MALDIR FRANCISCO VIANA TCM TM BM 01/75 0! NITEROI EMVOLP ESMOLV? OD 4 jo, vá 
010094/97-88 VALER ERASCISCO VIANA ICH TEM HM 01/95 04 NITERUI PO BLOOD 1 32,94 
010095/97-41 MALDIR FRANCISCO VIANA ta TH BH 01/95 01 NITEROI SOLTAS O 1 2, Yé 
010074/97-11 MALDIR FRANCISCO VIAMA TCH Tea HA 08/95 01 NITENO! OL AONIL 0 1 32,94 
010097/97-76 UALCIR FRANCIECO VIANA TCM ICH NX 01/05 01 NITEROI ML CENT 4 42,94 
010098/97-39 UALDIR FRANCISCO VSaná. TCE Ton ué 01/95 01 NITEROI DOS VOUS Gi 1,95 
010099/97-00 MELGIR FRASLICCO VIANA TEM TCH SH 01/45 04 NITEROI! MOL? GESSO 64 35 44 
010100/97-09 CLAUDIO RÚCHS LOPES TEM TEM NS 01/95 04 NITEROI 4/01/97 Ds Or] 0 4 31,54 
010101/97-41 CLAUDIO ROCHA LOPES TCR TH 45 91/50! NITEROI OTA GUD 0: 31,83 
010102/97-=12 CLAUDIO ROCHA LOPES TEN TH HS 04/55 01 NITESS! BOL BMOLIT 2 4 31,54 
010103/97-77 CLAMOIO ROCHA LOPES TEM TM NS 01/55 04 NITEROI ERetio COUT 03 HW, 
010104/97-30 MUNTCA PIXECRA DA CUSTA HACHADO TER IA HS 01/95 04 NETERNI 0/97 BR/M/97 0 4 31,54 

É TOTAL: 2 ESA,éS 
LEGAL: E 454,6 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

  

Chefe da Proplan - PLA 

4 — a


